








































��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de permissão de uso de imagem e de repro-
dução dos bens culturais e documentos nº 09/2023.
PA R T E S : FTM/RJ e Ivete Alves da Silva.
OBJETO: A FTMRJ autoriza, obedecida a disciplina do art. 79 da Lei
nº 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os cri-
térios de preservação do imóvel, das áreas comuns do Theato Mu-
nicipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas; Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorização de Uso,
obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor de R$700,00 (se-
tecentos reais).
DATA DA ASSINATURA:01/03/2023.
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993 e alterações, Lei complementar es-
tadual n° 8/1977.
PROCESSO N° SEI-180005/000076/2023.

Id: 2461728

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de autorização de uso de imagem e de re-
produção dos bens culturais e documentos nº 07/2023.
PA R T E S : FTM/RJ e Verlandia Silva Carvalho.
OBJETO: A FTMRJ autoriza, obedecida a disciplina do art. 79 da Lei
nº 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os cri-
térios de preservação do imóvel, das áreas comuns do Theato Mu-
nicipal, quais sejam:
Escadaria Principal; Varandas; Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorização de Uso,
obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor de R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA:02/02/2023.
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993 e alterações, Lei complementar es-
tadual n° 8/1977.
AUTORIZAÇÃO: Processo nº SEI-180005/000049/2023.

Id: 2461676

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
457/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
Espaço Educativo São Charbel.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 457/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente em Situação de Risco - Modalidade Convivência
Dia.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 11/03/2023 a 11/09/2023.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023.
VA L O R : R$ 68.310,84.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, In-
ciso III e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI E-23/002/836/2015.
*Omitido no D.O. de 17/02/2023.

* I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
539/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Armação de Búzios.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 539/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 23/02/2023 a 20/08/2023.
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023.
VA L O R : R$ 147.797,55
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, In-
ciso III e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI E-23/002/1003/2015.
*Omitido no D.O. de 02/03/2023.

Id: 2461682

Secretaria de Estado de Turismo

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 001/2021,
relativo ao reajuste de preços previsto na Cláusula Nona - Parágrafo
Décimo Terceiro; O B J E TO : Prestação de serviços de locação de veí-
culos, sendo 01 veículo tipo hatch porte compacto ou subcompacto
(item 02) e 02 veículos tipo minivan (item 04) para atender as de-
mandas desta Secretaria, oriundos da Ata de Registro de Preços nº
011/2021. PA R T E S : CS BRASIL FROTAS S.A. ÍNDICE APLICADO:
INPC - Índice de Preços do Consumidor referente aos períodos
Out/20 a Set/21 e Nov/21 a Out/22. PERCENTUAL DE REAJUSTE
UTILIZADO: 11,08% e 6,46%. VALOR TOTAL REAJUSTADO: R$
7.113,64 (sete mil cento e treze reais e sessenta e quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROCESSO N° SEI-
050003/00094/2021.

Id: 2461892

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES
PÚBLICOS

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no Processo Administrativo nº SEI-E-03/035/1737/2020,e,
tendo em vista o disposto no artigo 75 do Decreto-Lei n° 220, de
18/07/75, FAZ SABER a servidora ADRIANE APARECIDA MORÃES,
Identidade funcional nº 39701921, Professor Docente I - 18 HORAS,
Matrícula nº 846.984-3, Nível C, Referência 06, Vínculo 1, que deverá
comparecer à sede da referida Comissão situada nesta Cidade, na
Avenida Erasmo Braga, 118, 13º andar, sala 1302, Centro/RJ, E-mail:
lscosta@cge.rj.gov.br, às terças e quartas-feiras, no horário de 10 às
15 horas, a fim de prestar depoimento no processo administrativo dis-
ciplinar a que responde pelo cometimento de 10 (dez) faltas conse-
cutivas, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da primeira pu-
blicação do presente Edital.

Id: 2461719

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Construtora Lytoranea S.A.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 038/2022,
relativo à revestimento asfáltico das estradas de acesso das Comu-
nidades do Córrego Fundo e do Vai e Volta, COM elaboração do pro-
jeto executivo no Município de Laje do Muriaé/RJ.
DATA DE ASSINATURA: 06/02/2023.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000355/2022.
*Omitido no D.O de 23/02/2023.

Id: 2461598

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa Colônia Arquitetura e Construção Eireli EPP.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 030/2021,
relativo à elaboração de projeto executivo e execução de obras de
reforma e revitalização das Praças Julio Nora (Lote 1) no Município
de Engenheiro Paulo de Frontin/RJ.
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2023
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO Nº S E I - 1 7 0 0 2 6 / 0 0 11 7 8 / 2 0 2 1 .
*Omitido no D.O de 27/01/2023.

Id: 2461601

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Monjardim Construções LTDA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 012/2022,
relativo à urbanização das áreas lindeiras ao Rio Camorim e do eixo
ferroviário do ramal Central/Japeri (Av. GuinlE), com elaboração de
projeto executivo, no Município de Queimados/RJ.
DATA DE ASSINATURA: 10/01/2023.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000730/2021.
*Omitido no DO de 24/01/2023.

Id: 2461690

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N T R U M E N TO : Contrato nº 005/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a empresa CMHR EMPREENDIMENTOS LTDA.
O B J E TO : Execução de Obra Pública - com vistas a elaboração de
projeto executivo e construção de infraestrutura de vários logradouros,
constituído de drenagem, pavimentação e calçada, no Município de
Mendes/RJ, na forma da proposta detalhe e do instrumento convoca-
tório.
DATA DE ASSINATURA: 01.03.2023
PRAZO: 420 (quatrocentos e vinte) dias corridos e contados a partir
da autorização para início das obras.
VA L O R : R$ 8.811.881,78 (oito milhões, oitocentos e onze mil oitocen-
tos e oitenta e um reais e setenta e oito centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei Estadual nº 287/79
e Decretos nº 3.149/80, 42.445/10 e do instrumento convocatório.
PROCESSO Nº SEI-330018/000737/2022.

Id: 2461587

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N T R U M E N TO : Contrato nº 004/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
o CONSÓRCIO VALPLAT CONSTRUÇÕES E START CONSULTO-
RIA.
O B J E TO : Execução de Obra Pública - com vistas a construção de
infraestrutura de diversos logradouros, constituído de drenagem plu-
vial; pavimentação em CAUQ; sinalização vertical e horizontal e cal-
çadas em concreto armado, em diversas ruas, com elaboração de
projeto executivo, no Município de Paty dos Alferes - RJ, na forma da
proposta detalhe e do instrumento convocatório.
DATA DE ASSINATURA: 01.03.2023.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos e contados a partir
da autorização para início das obras.
VA L O R : R$ 17.660.404,70 (dezessete milhões, seiscentos e sessenta
mil quatrocentos e quatro reais e setenta centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei Estadual nº 287/79
e decretos n.º 3.149/80, 42.445/10 e do instrumento convocatório.
PROCESSO Nº SEI-330018/000425/2022.

Id: 2461588

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N T R U M E N TO : Contrato 009/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a empresa CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A.
O B J E TO : Execução de Obra Pública - com vistas a drenagem pluvial,
pavimentação e sinalização viária, com elaboração de projeto execu-
tivo, de logradouros públicos do Bairro Valdariosa, no Município de
Queimados/RJ, na forma da proposta detalhe e do instrumento con-
vocatório.
DATA DE ASSINATURA: 01.03.2023.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos e contados a partir
da autorização para início das obras.
VA L O R : R$ 17.497.895,59 (dezessete milhões, quatrocentos e noven-
ta e sete mil, oitocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e nove
centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei Estadual nº 287/79
e decretos n.º 3.149/80, 42.445/10 e do instrumento convocatório.
PROCESSO Nº SEI-330018/0011 4 1 /2022.

Id: 2461825

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

AV I S O

A comissão, abaixo assinada, designada pela Resolução SEIC nº 04 ,
de 24 de Janeiro de 2023, atesta o RECEBIMENTO PROVISÓRIO,
referentes à Elaboração de Projeto Executivo e Execução de Obras
Emergenciais de Contenção e drenagem na Rua Pedro Ivo, Casca-
tinha, no Município de Petrópolis/RJ, referente ao Contrato nº

043/2022 (Doc. SEI 34976827), com a Empresa ENGE PRAT ENGE-
NHARIA E SERVIÇOS LTDA, objeto do Processo nº SEI-
170026/000548/2022, de acordo com o Contrato, nos termos do art.
73, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO

G E S TO R :
DIOGO SAMPAIO DOS SANTOS - ID: 5136386-0.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
HENRIQUE EMERICKID - ID: 5106636-0.

FISCAIS TÉCNICO:
ARIEL DE LIMA ANTUNES - ID. FUNCIONAL: 5121218-8;
THAYNARA VIEIRA VILELA - ID. FUNCIONAL: 5117484-7;
THAÍSA AMORIM DE ARAUJO - ID. FUNCIONAL: 5132631-0

Id: 2461687

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

AV I S O

A comissão, abaixo assinada, designada pela Resolução SEIC nº 19 ,
de 02 de Fevereiro de 2023, atesta o recebimento definitivo, referen-
tes à contenção de encostas, reforma do calçadão, urbanização de
vias, com recuperação de passeio, meio-fio e muros, reforma de pas-
sarelas, escada e túnel subterrâneo, no 2º DISTRITO, que abrange os
seguintes Bairros: Olinda, Manoel Reis II, Mina, Paiol da Pólvora, Ca-
bral e Cabuis, no Município de Nilópolis - RJ, referente ao Contrato nº
008/2021(26996630), com a Empresa SEEL SERVIÇOS ESPECIAIS
DE ENGENHARIA LTDA, objeto do Processo nº SEI-
330018/000712/2021, de acordo com o Contrato, nos termos do art.
73, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO

G E S TO R :
DIOGO SAMPAIO DOS SANTOS - ID: 5136386-0.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
HENRIQUE EMERICK - ID: 5106636-0.

FISCAIS TÉCNICO:
Guilherme Nogueira de Brito - ID Funcional: 5125846-3;
Alfredo Celso da Silva Coutinho - ID Funcional: 5136821-8;
Jehniffer Pires de Souza Belarmino - ID Funcional: 5090340-3.

Id: 2461688

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

AV I S O

A comissão, abaixo assinada, designada pela Resolução SEIC nº 04 ,
de 24 de Janeiro de 2023, atesta o recebimento provisório, referentes
à elaboração de projeto executivo e execução de obras emergenciais
de contenção na Rua 24 de Maio (em frente à escola e alto da co-
munidade), Rua Tereza (Posto Shell, Hipershoping e nº 900) e Rua
Nova, compreendendo chumbamento e envelopamento de rochas e
instalação de barreiras dinâmicas, no Município de Petrópolis-RJ, re-
ferente ao Contrato nº 029/2022 (Doc. 33747467) com a Empresa
GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA, objeto do Processo nº SEI-
170026/000545/2022, de acordo com o Contrato, nos termos do art.
73, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO

G E S TO R :
DIOGO SAMPAIO DOS SANTOS - ID: 5136386-0.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
HENRIQUE EMERICK - ID: 5106636-0.

FISCAIS TÉCNICO:
ARIEL DE LIMA ANTUNES - ID. FUNCIONAL: 5121218-8;
THAYNARA VIEIRA VILELA - ID. FUNCIONAL: 5117484-7;
THAÍSA AMORIM DE ARAUJO - ID. FUNCIONAL: 5132631-0

Id: 2461689

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 76/2022

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES, torna público para co-
nhecimento dos interessados que foi Interposto Recurso pela empresa
CONSTRUTEC MANUTENÇÃO CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA
que tramita no processo SEI-460001/000343/2023 decorrente da lici-
tação em epígrafe. As empresas interessadas poderão se manifestar
no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para apresentarem as suas
contrarrazões. Processo Administrativo nº SEI-330018/001303/2022.

Id: 2461691

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

*I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 073/2022. PA R -
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, e a empresa Terrapleno Terraplanagem e Construção Ltda.
ASS I N AT U R A : 17/01/2023. O B J E TO : Formalização da suspensão do
prazo contratual por 90 (noventa) dias, contados a partir de
09/01/2023 até 09/04/2023, em conformidade com a Cláusula Vigési-
ma do Contrato nº 073/2022, art. 72 da Lei nº 13.303/2016. VA L O R :
sem alteração do valor do contrato). F U N D A M E N TO : Processo nº
SEI-170002/001865/2022

* I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 050/2022. PA R -
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, e a empresa FTJ Engenharia Ltda. A S S I N AT U R A :
27/01/2023. O B J E TO : Formalização da suspensão do prazo contratual
por 90 (noventa) dias, contados a partir de 09/01/2023 até
09/04/2023, em conformidade com a Cláusula Vigésima do Contrato
nº 050/2022, art. 72 da Lei nº 13.303/2016. VA L O R : sem alteração do
valor do contrato). F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-
170002/003186/2021
*Omitidos no D.O. de 25/02/2023.

Id: 2461787

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES torna público que fará realizar
a licitação abaixo especificada:

REF: CONCORRÊNCIA Nº 019/2022
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
O B J E TO : Revitalização com Implantação de Sinalização Vertical de
Trânsito, nas Rodovias Sob Circunscrição da Fundação DER-RJ.
ORÇAMENTO OFICIAL: R$ 97.501.097,20 (noventa e sete milhões,
quinhentos e um mil noventa e sete reais e vinte centavos).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA LICITAÇÃO: 11/04/2023 às 11:00 horas.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 07 de Março de 2023 às 02:41:27 -0300.


